
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€16.266,26 2024 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato Ing. Paola Brazzoduro no

€16.266,26 2025 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato Ing. Paola Brazzoduro no

€16.266,26 2026 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato Ing.Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: RAFFAELLA ARGANO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, tramite accordo quadro, inerente lo svolgimento del servizio di misurazione delle
esposizioni professionali all'agente cancerogeno formaldeide all'interno di alcuni servizi della Asl Roma 1. La spesa
massima prevista è pari ad €39.999,00 iva esclusa CIG: YE63D32014

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

La spesa sarà coperta con i fondi previsti con deliberazione Fondi Sicurezza n. 79 del 1/2/2022 con validità 2022-2026

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 RAFFAELLA ARGANO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.11 pagine di cui n.5
pagine di allegati



 

 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la 

quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 
17 del 31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 
dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale 

è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, 
il dott. Giuseppe Quintavalle; 

 
 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 

2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è 
stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC 
Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 

della ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa 
d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del 
nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato 
Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi;  

 
 la Deliberazione n. 23 del 17/01/2023 avente per oggetto “Affidamento ai Centri 

Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 
2023”; 

 
PREMESSO  che, la UOC Sicurezza Qualità e Risk Management ha manifestato la necessità di 

affidare il servizio di misurazione delle esposizioni professionali all’agente 
cancerogeno Formaldeide all’interno di alcuni servizi della Asl Roma1; 

 
 che la formaldeide, (molecola comunemente utilizzata in ambito sanitario 

commercialmente nota con il nome di formalina), richiede un’attenzione particolare 
nelle attività di manipolazione per le caratteristiche tossicologiche e per le capacità 
irritanti per gli occhi, le mucose respiratorie e per la pelle; 

 
RILEVATA la necessità di prevedere ed organizzare un sistema di campionamento ambientale e 

personale in modo da poter monitorare l’esposizione dei lavoratori e comunque in 
linea con quanto previsto dalla normativa vigente. 

 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra evidenziato, si rende necessario disporre 

l’affidamento del servizio strutturato in modo tale da prevedere l’avvio delle attività 

sottoelencate presso le strutture del San Filippo Neri e Santo Spirito:  

ATTIVITA’ 



 

 

1. Attività di consulenza preventiva alle misurazioni; 

2. Sopralluoghi mirati alla definizione delle caratteristiche dei luoghi di lavoro dove 

è utilizzata e/o manipolata la formaldeide; 

3. Individuazione delle modalità di lavoro e di esposizione potenziale, alla 

definizione dei SEG (similar exposure groups), alla definizione delle modalità di 

monitoraggio ai fini della stima dell’esposizione 

4.  Monitoraggio per la stima dell’esposizione a formaldeide mediante 

campionamenti ambientali e personali, compresi quelli per la stima dei livelli di fondo 

esterni (outdoor) e interni (indoor, in locali estranei alle lavorazioni con 

formaldeide); 

5. Analisi in laboratorio dei campioni prelevati nelle campagne di monitoraggio, 

estrazione dei dati ottenuti dalle centraline di misurazione in continuo ed 

elaborazione dei dati ottenuti; 

6. Misurazioni ed analisi, per singolo locale, su chiamata in caso di cambio 

mansioni, linee di attività o macchine e attrezzature, incidenti, sospetti di 

malfunzionamenti o nel caso in cui da sorveglianza sanitaria se ne individui la 

necessità 

7. Misurazioni ed analisi, per singolo locale, ulteriori in caso di esito positivo, 

ovvero per risultati superiori ai limiti espressi dalla normativa; 

8. Stesura di referti relativi alle esposizioni personali degli operatori e di resoconti 

di valutazione dell’esposizione per ogni campagna di monitoraggi effettuata; 

9. Redazione del documento di valutazione del rischio con confronto con i limiti 

normativi vigenti e indicazione delle misure preventive e protettive 

 

che, il servizio prevede di garantire ulteriormente, senza costi aggiuntivi rispetto agli 
importi indicati in offerta, le prestazioni, secondo quanto decritto nel Capitolato 
(all.1); 
 
che in considerazione della natura di alcune delle attività previste, quali quelle di cui ai 
punti 6 e 7, e della loro possibile ripetizione nel tempo legata all’esito delle ulteriori 
attività da porre in essere, dato atto della impossibilità di prevedere in maniera certa 
il numero degli interventi da effettuare durante il triennio oltre a quello obbligatorio 
per legge, la stazione appaltante ritiene di dover prevedere lo strumento contrattuale 
dell’Accordo quadro con un solo operatore economico, entro i limiti delle condizioni 
fissate nell'accordo quadro stesso e nei limiti del valore massimo di spesa di € 
39.999,00 euro per i 3 anni di contratto; 
 
che l’Accordo non fissa il quantitativo dei prodotti in gara, che restano dipendenti 
esclusivamente dalle esigenze della ASL Roma 1, ma solo il costo delle diverse 
tipologie di prodotti. Ogni vincolo ed impegno in capo all’Azienda Sanitaria è 
subordinato all’emissione di specifici ordinativi in conseguenza della necessità 
accertata di attivare le relative prestazioni; 
 



 

 

che la quantità diviene certa e determinata solo a seguito della adozione di singoli 
ordinativi, che hanno natura di contratto applicativo dell’Accordo, inoltrati al 
fornitore dal responsabile della ASL. In conseguenza della loro emissione sorge il 
vincolo giuridico tra le parti consistente, per la ditta aggiudicataria, di fornire le 
quantità effettivamente ordinate alle condizioni economiche di gara e per la ASL 
Roma 1 di corrispondere il pagamento dell’importo corrispondente alle quantità 
effettivamente ordinate. 

 
DATO ATTO  che, pertanto, in data 10/11/2023 è stata formalizzata una richiesta di preventivo 

all’Università Sapienza di Roma, ente di comprovata qualificazione relativamente 
all’oggetto del servizio di cui al presente atto, tramite piattaforma telematica MEPA n. 
3836892; 

 
che, al termine di scadenza indicato sulla piattaforma, fissato per il giorno 30/11/2023 
alle ore 12:00, è pervenuta offerta da parte del medesimo Operatore; 
 
che, sulla base della verifica della rispondenza del servizio offerto, la struttura 
richiedente ha comunicato la completezza e regolarità della documentazione 
amministrativa dell’operatore economico sopra indicato; 
 

VISTA  l’offerta economica formulata sulla base di prezzi unitari dall’Operatore economico 
Università Sapienza di Roma: 

  
ATTIVITA’ COSTO UNITARIO 

Attività di consulenza preventiva alle 
misurazioni; Sopralluoghi mirati alla 
definizione delle caratteristiche dei luoghi 
di lavoro dove è utilizzata e/o manipolata 
la formaldeide 

 
 

€500,00 

Individuazione delle modalità di lavoro e 
di esposizione potenziale, alla definizione 
dei SEG (similar exposure groups), alla 
definizione delle modalità di monitoraggio 
ai fini della stima dell’esposizione; 
Monitoraggio per la stima dell’esposizione 
a formaldeide mediante campionamenti 
ambientali e personali, compresi quelli 
per la stima dei livelli di fondo esterni 
(outdoor) e interni (indoor, in locali 
estranei alle lavorazioni con formaldeide); 
Analisi in laboratorio dei campioni 
prelevati nelle campagne di monitoraggio, 
estrazione dei dati ottenuti dalle 
centraline di misurazione in continuo ed 
elaborazione dei dati ottenuti; 
 

 
 
 
 
 

€3000,00 

Misurazioni ed analisi, per singolo locale, 
su chiamata in caso di cambio mansioni, 
linee di attività o macchine e attrezzature, 
incidenti, sospetti di malfunzionamenti o 
nel caso in cui da sorveglianza sanitaria se 
ne individui la necessità 

 
 

€1000,00 

Misurazioni ed analisi, per singolo locale, 
ulteriori in caso di esito positivo, ovvero 
per risultati superiori ai limiti espressi 

 
  

€1000,00 



 

 

dalla normativa 
Stesura di referti relativi alle esposizioni 
personali degli operatori e di resoconti di 
valutazione dell’esposizione per ogni 
campagna di monitoraggi effettuata 

 
 

€500,00 

Redazione del documento di valutazione 
del rischio con confronto con i limiti 
normativi vigenti e indicazione delle 
misure preventive e protettive 

 
 

€2000,00 

 
 
RITENUTO  pertanto di approvare il preventivo di spesa e di procedere all’affidamento, ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 in favore dell’Università 
Sapienza di Roma, con sede in Roma, Via Piazzale Aldo Moro n. 5, partita iva n. 
02133771002;  

 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs 36/2023,  nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della verifica 

non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori 
e conseguenti provvedimenti di legge;  

  
 che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs 36/2023, l’aggiudicazione è 

immediatamente efficace; 
 
ATTESO che la spesa massima prevista per il servizio in oggetto, pari ad € 48.798,78 iva 

compresa è contabilizzata sul Conto Economico 502020189 “Altri servizi non sanitari 
da privato” per le annualità di seguito specificate: 

 
C.E. IMPORTO 
2024 (01/01/2024)-(31/12/2024) 16.266,26€ 
2025 (01/01/2025)-(31/12/2025) 16.266,26€ 
2026 (01/01/2026)- (31/12/2026) 16.266,26€ 

 
che la spesa sarà coperta con i fondi previsti con deliberazione Fondi Sicurezza n. 79 
del 1/2/2022 con validità 2022-2026; 

 
 DATO ATTO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto è stato 
acquisito tramite il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente Codice 
Identificativo di Gara – SmartCIG YE63D32014; 

 
 che il contratto sarà stipulato attraverso lo scambio dei documenti di offerta e 

accettazione firmati dal fornitore e dall'ASL Roma 1, previa verifica della sussistenza 
in capo all’esecutore dei requisiti richiesti; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 



 

 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 36/2023, il servizio inerente lo svolgimento 
del servizio di misurazione delle esposizioni professionali all’agente cancerogeno formaldeide all’interno di 
alcuni servizi della Asl Roma 1 in favore dell’Università Sapienza di Roma, sede in Roma, Via Piazzale Aldo 
Moro n. 5, partita iva n. 02133771002;  
 
di dare atto, che la spesa massima prevista per il servizio in oggetto, pari ad € 48.798,78 iva compresa, 
graverà sul seguente Conto Economico n. 502020189 “Altri servizi non sanitari da privato” per le annualità 
di seguito specificate: 
 
C.E. IMPORTO 
2024 (01/01/2024)-(31/12/2024) 16.266,26€ 

2025 (01/01/2025)-(31/12/2025) 16.266,26€ 

2026 (01/01/2026)- (31/12/2026) 16.266,26€ 

 
che la spesa sarà coperta con i fondi previsti con deliberazione Fondi Sicurezza n. 79 del 1/2/2022 con 
validità 2022-2026; 
 
di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'Atto Aziendale e dalla deliberazione n. 571 del 
13/09/2022, l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata nella 
U.O.C. Logistica e che, salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto all’unità, l'attuale 
responsabile, Ing. Paola Brazzoduro, è individuato quale Responsabile unico del procedimento per la fase 
esecutiva dell'appalto - RUP 2, con i compiti di cui al d.lgs. 36/2023; 
 
di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC del presente affidamento la Dott.ssa 
Valeria Curatella, Tecnico della Prevenzione in servizio presso la UOC Sicurezza, Qualità e Risk 
Management, deputato alla verifica del corretto adempimento delle prestazioni oggetto del presente 
affidamento; 
 
di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa 
sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 

 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



 

 

 

 

D I P A R T I M E N T O  T E C N I C O  P A T R I M O N I A L E  

 

U O C  A C Q U I S I Z I O N E  B E N I  E  S E R V I Z I  

 

 

Pagina 1 di 5 

 

ASL ROMA 1 tel 06/7730.8074 UOC Acquisizione Beni e Servizi 

Via Ariosto, 3 www.aslroma1.it  Responsabile: Dr.ssa Cristina Franco  

00185 ROMA P.IVA 13664791004 e-mail: uocabse@aslroma1.it  

 

 Pec: uocabs@pec.aslroma1.it 

 

 

CAPITOLATO TECNICO PER SERVIZIO CAMPIONAMENTO DI FORMALDEIDE 
 

 

OGGETTO 

Il Servizio richiesto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di misurazione delle esposizioni professionali 

all’agente cancerogeno Formaldeide all’interno di alcuni servizi della Asl Roma1. 

La formaldeide è una molecola comunemente utilizzata in ambito sanitario, commercialmente nota anche con 

il nome di formalina. Le sue caratteristiche tossicologiche impongono una particolare attenzione durante la sua 

manipolazione in quanto la formaldeide possiede un’elevata capacità irritante per gli occhi, le mucose 

respiratorie e per la pelle. In ambito ospedaliero, la manipolazione della formaldeide coinvolge i seguenti 

operatori: 

 Personale della Sala Operatoria, Day Hospital e Day Surgery; 

 Personale dell’Unità di Anatomia Patologica/Istologia; 

 Operatori addetti allo smaltimento/pulizia. 

All’interno dell’Anatomia Patologia del P.O. Santo Spirito, della Sala Operatoria, Day Hospital e Day Surgery, l’ASL 

Roma1 ha previsto l’utilizzo di un sistema chiuso. I pezzi anatomici pervengono nei laboratori del Santo Spirito 

e del San Filippo dalle competenze operatorie appena asportati a “fresco” ovvero non condizionati attraverso 

alcuna metodologia. Successivamente vengono analizzati tal quali oppure successivamente ad un processo di 

congelamento. Al termine delle analisi i campioni vengono posti (dagli operatori dell’anatomia patologica del 

Santo Spirito) all’interno di contenitori SecurBiop che presentano un tappo preriempito di formaldeide. Inserito 

il campione si procede richiudendo il tappo ermeticamente in modo che la membrana apposta a protezione 

possa rompersi rilasciando la formalina necessaria al fissaggio del campione. Questi contenitori sono 

appositamente progettati per impedire agli operatori di entrare in contatto diretto (liquido) o indiretto (vapore) 

con la formalina. 

All’interno della Sala Operatoria, del Day Hospital e Day Surgery i pezzi anatomici vengono avviati pertanto ai 

rispettivi laboratori direttamente a fresco oppure all’interno degli stessi sistemi a ciclo chiuso. 

ALLEGATO 1



 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 2 di 5 

 

 

 

 

 

 

Il servizio di Anatomia Patologica del P.O. San Filippo Neri prevede altresì la manipolazione di formaldeide per 

l’analisi dei pezzi anatomici conferiti dai diversi servizi aziendali sopracitati. Queste operazioni avvengono sotto 

cappa chimica e con idonei dispositivi di protezione individuale. 

 

MOTIVAZIONE 

L’attuale legislazione prevede l’adozione di diverse misure di sicurezza volte ad evitare l’esposizione 

dell’operatore alla formalina. Secondo il D.Lgs 81/08 CAPO II Art. 236 comma 5 “ Il datore di lavoro effettua 

nuovamente la valutazione di cui al comma 1 in occasione di modifiche del processo produttivo significative ai 

fini della sicurezza e della salute sul lavoro e, in ogni caso, trascorsi tre anni dall'ultima valutazione effettuata” 

mentre al comma 3 “[…] L’esposizione non deve comunque superare il valore limite dell’agente stabilito nell’ 

ALLEGATO XLIII. 

Per tanto è necessario prevedere ed organizzare un sistema di campionamento ambientale e personale in modo 

da poter monitorare l’esposizione dei lavoratori e comunque in linea con quanto previsto dalla normativa 

vigente. 

 

OGGETTO DEL CAMPIONAMENTO 

L’appalto ha ad oggetto lo svolgimento del servizio di misurazione delle esposizioni professionali ad agenti 

chimici nell’ASL Roma 1 all’interno dei servizi sopra descritti. 

Il servizio oggetto d’appalto , con riferimento ai reparti sopra specificati, comprende: 

1. Attività di consulenza preventiva alle misurazioni; 

2. Sopralluoghi mirati alla definizione delle caratteristiche dei luoghi di lavoro dove è utilizzata e/o 

manipolata la formaldeide; 

3. Individuazione delle modalità di lavoro e di esposizione potenziale, alla definizione dei SEG (similar 

exposure groups), alla definizione delle modalità di monitoraggio ai fini della stima dell’esposizione; 

4. Monitoraggio per la stima dell’esposizione a formaldeide mediante campionamenti ambientali e 

personali, compresi quelli per la stima dei livelli di fondo esterni (outdoor) e interni (indoor, in locali 

estranei alle lavorazioni con formaldeide); 

5. Analisi in laboratorio dei campioni prelevati nelle campagne di monitoraggio, estrazione dei dati ottenuti 

dalle centraline di misurazione in continuo ed elaborazione dei dati ottenuti; 

ALLEGATO 1



 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 3 di 5 

 

 

 

 

 

 

6. Misurazioni ed analisi, per singolo locale, su chiamata in caso di cambio mansioni, linee di attività o 

macchine e attrezzature, incidenti, sospetti di malfunzionamenti o nel caso in cui da sorveglianza 

sanitaria se ne individui la necessità; 

7. Misurazioni ed analisi, per singolo locale, ulteriori in caso di esito positivo, ovvero per risultati superiori 

ai limiti espressi dalla normativa; 

8. Stesura di referti relativi alle esposizioni personali degli operatori e di resoconti di valutazione 

dell’esposizione per ogni campagna di monitoraggi effettuata; 

9. Redazione del documento di valutazione del rischio con confronto con i limiti normativi vigenti e 

indicazione delle misure preventive e protettive. 

 

DURATA DEL SERVIZIO, OPZIONI E MODIFICHE DEL CONTRATTO 

Il contratto per il servizio in oggetto avrà una durata di tre anni decorrente dalla data di stipula del contratto. Tale 

durata nasce dall’esigenza di poter eventualmente ripetere il campionamento nell’arco del triennio in caso di 

cambio di attività lavorativa/processo produttivo e/o e nel caso in cui dai risultati emergano esiti negativi che 

richiedano una variazione dei processi lavorativi/ di protezione e prevenzione che conseguiranno nuovi 

campionamenti. 

 

OBBLIGAZIONI APPALTATORE 

L’appaltatore deve provvedere, senza alcun costo aggiuntivo rispetto agli importi indicati in offerta, alle seguenti 

prestazioni: 

- Fornitura di tutto il materiale necessario al campionamento, compresi eventuali DPI e/o abbigliamento di 

protezione per il proprio personale che l’appaltatore reputi necessari per svolgere l’attività in sicurezza 

(ovvero siano espressamente richiesti dalla normativa di sicurezza); 

- Alla raccolta delle informazioni circa il personale e/o i locali sottoposti a campionamento; 

- All’esecuzione dei campionamenti (incluso un campione “bianco”, sia fisso che personale, per ogni sessione 

di misure); 

- Alla documentazione video/fotografica per ogni campionamento; 

- Al trasporto dei campioni da analizzare presso il laboratorio di analisi; 

ALLEGATO 1



 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 4 di 5 

 

 

 

 

 

 

- All’esecuzione delle analisi (presso laboratorio proprio o di fiducia); 

- In caso di campionamenti personale, alla stesura di un referto per ogni operatore che riporti cognome, 

nome, data di nascita, data e luogo del campionamento, i valori di esposizione personale riscontrati e i valori 

di riferimento; 

- Alla stesura di un resoconto di valutazione dell’esposizione professionale per ogni campagna di 

monitoraggio effettuata, comprensivo dei risultati e relativo commento; 

- Allo smaltimento di tutti i campioni eseguiti al termine dei tempi concordati. 

Il personale adibito al presente appalto dovrà, inoltre, essere: 

 In possesso del giudizio di idoneità fisica alla mansione specifica; 

 In regola con le vaccinazioni obbligatorie per legge; 

 Sottoposto annualmente a sorveglianza sanitaria da parte del Medico Competente, in analogia a quanto 

previsto per i lavoratori ospedalieri esposti al rischio biologico e chimico, ai sensi degli artt. 41 e 42 D.Lgs. 

81/2008 e successive integrazioni e modificazioni. 

 

COMUNICAZIONE DEI RISULTATI 

Anche al fine di valutare la possibilità di ripetizione immediata di misure ritenute anomale, i risultati delle misure 

di esposizione personale (referti) devono essere anticipati prima possibile esclusivamente alla UOC Sicurezza, 

Qualità e Risk Management in formato elettronico (PDF). 

Eventuali misure palesemente anomale (es. quelli derivanti da una documentata errata manovra dell’operatore) 

devono essere ripetute ove possibile e, in ogni caso, scartate o chiaramente identificate ma non utilizzate nella 

relazione finale. 

 

DUVRI 

Per gli aspetti di gestione delle interferenze che derivano dal servizio oggetto del presente capitolato, l’ASL Roma 

1 provvede alla redazione del DUVRI (Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenza) relativamente 

al servizio svolto presso gli ambienti di lavoro per i quali detiene la disponibilità giuridica, ai sensi dell’art. 26 

comma 3 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. Tale documento consiste in un’informativa generale sui rischi presenti 

ALLEGATO 1



 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 5 di 5 

 

 

 

 

 

 

in Azienda e una parte specifica dedicata alla valutazione delle interferenze e definizione dei relativi costi. Tale 

documento è parte integrante del presente capitolato. 

 

BASE D’ASTA 

In cosiderazione della natura di alcune delle attività previste, quali quelle di cui ai punti 6 e 7, e della loro possibile 

ripetizione nel tempo legata all’esito delle ulteriori attività da porre in essere, dato atto della impossibilità di 

prevedere in maniera certa il numero degli interventi da effettuare durante il triennio oltre a quello obbligatorio 

per legge, la stazione appaltante ritiene di dover prevedere lo strumento contrattuale dell’Accordo quadro con 

un solo operatore economico, , entro i limiti delle condizioni fissate nell'accordo quadro stesso e nei limiti del 

valore massimo di spesa di € 39.999,00 euro per i 3 anni di contratto. 

L’Accordo non fissa il quantitativo dei prodotti in gara, che restano dipendenti esclusivamente dalle esigenze 

della ASL Roma 1, ma solo il costo delle diverse tipologie di prodotti. Ogni vincolo ed impegno in capo all’Azienda 

Sanitaria è subordinato all’emissione di specifici ordinativi in conseguenza della necessità accertata di attivare 

le relative prestazioni. 

La quantità diviene certa e determinata solo a seguito della adozione di singoli ordinativi, che hanno natura di 

contratto applicativo dell’Accordo, inoltrati al fornitore dal responsabile della ASL. In conseguenza della loro 

emissione sorge il vincolo giuridico tra le parti consistente, per la ditta aggiudicataria, di fornire le quantità 

effettivamente ordinate alle condizioni economiche di gara e per la ASL Roma 1 di corrispondere il pagamento 

dell’importo corrispondente alle quantità effettivamente ordinate. 

 

A tale scopo, le attività in relazione al quale si chiede di individuare nell’offerta economica (cfr schema offerta 

economica) il prezzo unitario offerto sono le seguenti: 

 Attività di cui ai precedenti punti 1 e 2 

 Attività di cui ai precedenti punti 3, 4 e 5 

 Attività di cui al precedente punto 6 

 Attività di cui al precedente punto 7 

 Attività di cui ai precedenti punti 8 e 9 

 

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 2901
	DETRGDAT: 19/12/2023
	DETRSNUM: 415
	DETRSDAT: 19/12/2023
		2023-12-18T12:01:46+0100
	RAFFAELLA ARGANO


		2023-12-18T13:05:59+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-12-19T08:19:03+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-12-19T08:19:34+0100
	PAOLA BRAZZODURO




